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REDAKTORES SLEJA

Būs jaunā gadā rūpju stundas garas,
Un laimes mirkļi aši aizzibēs.
Un sapņi būs, un darbs, kas jāpadara,
Bet tāpēc dzīvojam zem saules mēs.
			   /K.Apškrūma/
Gada tumšākais periods ir veiksmīgi pavadīts, 

nosvinēti siltākie un jaukākie svētki, strauji tuvo-
jas gada nogale, kad laiks pārdomāt par paveikto 
un nospraust mērķus nākamajam.

Pagasta dzīvē 2013. gads bijis samērā 
veiksmīgs. Ziema bija gara ar bagātīgu sniega 
segu. Pateicoties sniega tīrīšanā iesaistītiem 
cilvēkiem, darbi tika veikti samērā laikus.

Pavasaris mūs pārsteidza ar sen nepieredzētiem 
plūdiem, kas sagādāja pamatīgas raizes ne vie-
nai vien mājsaimniecībai. Operatīvi darbojoties 
komunālā servisa darbiniekiem, caurtekas un tilti 
tika nostiprināti un atjaunoti.

Vasaras neaizmirstamākais notikums – Dzies-
mu un deju svētki Rīgā, kur, pateicoties kultūras 
un kolektīvu vadītāju neatlaidīgai, mērķtiecīgai 
darbībai un kolektīvu dalībnieku neizsīkstošai 
enerģijai, Sarkaņu pagastu svētkos pārstāvēja 
četri kolektīvi.

Pagastā prot gan aktīvi un interesanti pavadīt 
brīvo laiku, gan labi un ražīgi strādāt. Pagasta  
teritorijas sakopšanas darbus mērķtiecīgi vada 
Anita Kurmīte, darbos iesaistot pagaidu algoto 
darbu veicējus un GIM saņēmējus. 

Sevišķi priecē uzņēmēji un zemnieki, kas ar 
savu aktīvo darbību dod darbu mūsu iedzīvotājiem 
un papildina pašvaldības budžetu. Jaunu un 
perspektīvu uzņēmumu izveidoja brāļi Matīss 
un Krists Kubas. Normunds Ūbelis ir ne tikai 
veiksmīgs uzņēmējs, bet, nežēlojot personīgos 
līdzekļus, veic arī vērienīgu darbu  apkārtnes 
sakārtošanā un sakopšanā. Aigars Pērkons un 
Mārtiņš Trops nekad neatsaka tehnisku palīdzību 
dažādos pagasta darbos.

Priecē arī privātmāju un viensētu īpašnieki, ku-
ri ar neatlaidību un izdomu kopj savus īpašumus, 
veidojot pievilcīgu apkārtējo vidi. Tikai žēl, ka 

mūsu vidū ir arī tādi cilvēki, kas nenovērtē citu 
cilvēku darbu un pūliņus, izpostot to. 

Apjomīgs darbs tika veikts tautas namā 
Kalnagravas 2. kārtas rekonstrukcijas ietva-
ros. Līdz ar nama saimnieci Valdu Kļaviņu 
priecājamies par kvalitatīvi izremontētajām, 
tehniski sakārtotajām un gaumīgi iekārtotajām 
telpām, kurās aktīvā kultūras dzīve savu 
darbību ir atsākusi. Kā piemēru tam var minēt 
vēl viena pašdarbības kolektīva izveidi. Dar-
boties sākusi folkloras kopa.

Paralēli tam iespēju robežās notiek remont-
darbi muižas ēkā. Izremontētas trīs telpas, 
foajē un sanitārie mezgli.

Ļoti patīkams pārsteigums mums visiem 
bija Malvīnes Stučkas izcīnītais „Mis Madona 
2013” tituls. Lepnums par to ir mums visiem, 
tāpat kā par mūsu sportistu sekmīgajiem 
startiem starptautiskā mērogā. 

Daudz labu darbu izdarīts, bet darāmā vēl 
daudz vairāk. Jāpabeidz remonts muižas ēkā, 
jāpiesaista līdzekļi un beidzot jāsakārto ielas 
Biksēres centrā. Nopietns un sarežģīts, bet 
steidzams jautājums ir daudzdzīvokļu māju 
apsaimniekošana. Te iniciatīvai jānāk no pa-
šiem māju iedzīvotājiem, jo beidzot jāsaprot, 
ka tas ir gan privātīpašums, gan kopīpašums, 
par ko jārūpējas pašiem. Jo ātrāk mēs to 
sapratīsim, jo ātrāk būs iespēja mājas savest 
kārtībā ne tikai par saviem līdzekļiem, jo ir 
pēdējais brīdis piesaistīt izdevīgas investīcijas. 
Darīsim, un viss izdosies.

Gadu mijā sveicu visus pagasta iedzīvotā-
jus. Saku paldies visiem labu darbu 
darītājiem, pagasta iestāžu un pārvaldes 
darbiniekiem par sapratni, aktivitāti un 
darbošanos līdzcilvēku labā.

Novēlu labu veselību, mīlestību, daudz 
prieka un panākumu! Lai cerība ir mūžam 
zaļa!

Pagasta pārvaldes vadītājs 
Andris Simtnieks

Ir gada tumšākais laiks un pretstatā 
tam aizvadīti gada gaišākie svētki, kad 
arī pieaugušie vismaz mēģina priecāties 
un gaidīt svētkus kā bērni – tik nevil-
toti un patiesi, spējot saskatīt katrā 
piparkūkā, sniegpārsliņā vai egles 
zariņā ko brīnišķīgu un jauku, tādējādi 
cenšoties iegūt imunitāti pret ikdienas 
steigu un nebeidzamajiem darbiem.

Atskatoties un pārdomājot pārdzīvoto 
un piedzīvoto, ir lietas un notikumi, ku-
rus mēs diemžēl nevaram ne ietekmēt, 
ne mainīt, jo tas ir ierakstīts zvaigznēs 
un mūsu liktenī, jau mums piedzimstot. 
Katrs mēs esam tikai cilvēks ar savu rak-
sturu, savu attieksmi pret apkārtējiem, 
pret dzīvi, kurā katram cilvēkam ir 
jāatrod līdzsvars, īstais līdzsvars savai 
dzīvei. Citam palīdz dzīvot optimisms, 
prieks par katru labi nodzīvoto dienu, 
par katru jauku otram pateiktu vārdiņu, 
arī labi izdarītu darbiņu, iededzot 
kaut mazu gaismas stariņu un cerību 
otra sirdī, līdz ar to arī savējā. Citam 
liekas, ka viss ir tikai pelēks, melns, 
nav nekādu cerību. Neaizmirsīsim, ka 
aiz katra pelēkā mākoņa ir saulīte, ga-
ismas stariņš, katrai mākoņa maliņai ir 
zelta apmalīte. Vajag tikai mēģināt to 
saskatīt, izjust!

Pavisam drīz pulkstenis iezvanīs jau-
no – 2014.– gadu, kad laiks uz mirkli 
apstājas, un kaut neapzināti, bet domās 
vēl kavējamies aizvadītajā gadā apzino-
ties, ka nedzīvojam ne pagātnē, ne 
nākotnē – dzīvojam šobrīd. Šad tad taču 
tik ļoti gribas dzīves grāmatā kādu lap-
pusi pašķirt gan atpakaļ, gan uz priekšu. 
Bet, lai uz kuru pusi arī šķirtu, darīsim 
to ar prieku, jo bijušais, lai kāds arī tas 
būtu, dara mūs bagātākus. Un arī tā baltā 
lapa, kas vēl priekšā, būs jāpieraksta 
mums pašiem. Ar kādām domām un 
darbiem to piepildīsim, tas ir mūsu pašu 
ziņā.

Jaunajā gadā ikvienam novēlu 
mazās sniegpārsliņas prast atrast 
ikdienā, lai, pa vienai sijājot, izdodas 
izveidot baltu, tīru un skaistu segu, ar 
ko apklāt skumjas, drūmās domas, 
sāpes... tā vietā radot gaismu, sirds 
skaidrību un prieku vispirms sev,  un 
tad arī tiks apkārtējiem!

Valda

Rūdolfa Evardsona foto
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Svētku brīži Svētku ieskaņa pagastā 

Ziemassvētku laiks... 
kad vārdi, ko vēlamies teikt, 
tiek rakstīti sirdī, 
kad atmiņām zūd 
ikdienas rūgtuma garša, 
kad atceramies būtisko... 
Tas ir Ziemassvētku laiks. 
Piekto reizi, iededzot svētku egli 

Kalnagravās, tika teikts paldies 
cilvēkiem, kas pagasta dzīvi padara 
krāsaināku, vieglāku, skanošāku vai 
gluži vienkārši iet mums blakus, darot 
savu darbu. 

Atsaucoties uz „Sarkaņu Ziņu” aici-
nājumu, lepoties ar lielu aktivitāti ne-
var, bet, salīdzinot ar iepriekšējo reizi, 
uz saviem līdzcilvēkiem sarkanieši 
skatījušies daudz uzmanīgām un at-
zinīgāk un vairāk mēģinājuši saskatīt 
labo, ne slikto un savas labās domas, 
pārvarot kautrīgumu, pauduši arī skaļi 
ar domu pateikt paldies vienkārši un 
silti, ļaujot kāda līdzcilvēka rokai iedegt 
simbolisku svecīti pagasta eglē.

2013. gada svētku egli rotāja 10 iedeg-
tas svecītes.

Daktere Rasma Pujate. Cik 
daudz labu un mierinošu vārdu, 

palīdzības, atklājot un ārstējot vienu vai 
otru slimību, no viņas sagaidījuši dau-
dzi sarkanieši, pretī saņemot: “Paldies, 
dakterīt!”

***
Aptiekas vadītāja Daina Ozo-
liņa. Ne vienmēr blakus ir 

nepieciešams ārsts. Ir reizes, kad vaina 
zināma, vajag tikai kādu tableti vai 
pulverīti. Un gadās, ka pietiek ar pateiktu 
vārdu un nomierinošu sarunu. 

***
Kā dzied dziesmā „Un kad beid-
zot kājāmgājējs pats pie sava 
auto   tiek, pašam vairs no auto 

prieka daudz kas pāri nepaliek…” Tā 
varētu gadīties, ja nebūtu vietējā autoser-
visa, kur Ēvalds un puiši meklē labāko, 
izdevīgāko, jums vispieņemamāko vari-
antu, lai viens vai otrs spēkrats ripotu vēl 
kādu laika sprīdi. Ēvalds Bondars.

***
Atsaucība, izpalīdzība un profe-
sionalitāte ir tās, kas ļoti labi rak-

sturo kādu citu dakterīti. Viņa steidzas 
palīgā, kad liksta piemeklējusi kādu no 
lopiņiem un, kāpjot mašīnā, pulkstenī 
neskatās, jo jāpaspēj nokļūt pie sasirgušā 

gan agrā rīta stundā, gan nakts melnumā. 
Vetārste Inita Ūbele.

***
Mūsdienās daudz laika aizņem in-
ternets, dažādi citi mediji, bet tā 

vien gribas kādreiz paņemt rokās reālu 
avīzi vai žurnālu, iegādāties kalendāru 
vai kādu citu nieciņu, saņemt pansiju 
vai kādu citu pakalpojumu. Un te nu 
palīgā steidz pasta nodaļas vadītāja 
Ineta Zeltiņa, kura katram veltīs smaidu, 
sniegs informāciju par pasta aktualitātēm. 
Un viņa ir arī aktīva pagasta sabiedriskajā 
dzīvē. Darbojas rokdarbu pulciņā savam 
un citu priekam.

***
Starp šiem darbīgajiem cilvēkiem  
ir arī kāds, kura ikdienas dar-

bošanās nav it kā pamanāma, taču –  ska-
ties – aiz viņa paliek dziļas un bagātas 
pēdas sabiedrībā un arī ļoti personiskas 
no ikdienas saskarsmes.

Viens no šādiem cilvēkiem ir skolotāja 
Inese Sudāre.

Stipra, gudra, uzticama pleca sajūta 
darba biedriem ikdienā. Saudzējoši mie-
rinoši pasniegta roka, ja kādam grūts 
brīdis.

Katrā mājā novērtēta ir skolas avīze 
SKURSTENIS, kuru lasa ne tikai skolēni. 
Tam atvēlēta vieta arī pagasta avīzē 

„Sarkaņu Ziņas”. Un atkal padarīts viens 
nenovērtējams darbiņš, rakstot pietei-
kuma vēstuli laikraksta LATVIJAS AVĪZE 
konkursam SIEVIETE LATVIJAI 2013  
par mūsu teātra PIŅĢEROTS režisori 
G. A., ir vienuviet apkopots teātra 15 
gadu darbs – iestudējumi, apbalvojumi, 
līdzdalība festivālos, izvērtējumi. Par visu 
to un visu citu – īpašs paldies no Guntas.

Materiāls brīnišķīgi ieguls teātra 
vēstures albumos.

Skolotāja Inese Sudāre
***
2013. – Dziesmu un deju svētku gads, 

kura vasaras viducī Rīgu pieskandināja 
tūkstoši, vienojoties kopīgā dziesmā, de-
jas solī un latvju rakstu krāsainībā. Arī 4 
mūsu pagasta kolektīvi, kopā 72 svētku 
dalībnieki no Sarkaņu pagasta.

Skaidra Dzene, kuras vārds ar 
Sarkaņiem saistīts jau vairāk nekā 

35 gadus, šogad uz svētkiem aizveda deju 
kolektīvu „Senči”.

Daiga Maderniece kopā ar savu 
deju kolektīvu „Labākie gadi” ir 

jau 25. sezonu. 
Inga Pujate, kuras audzēkņi ir no 
„Resgaļiem”. Kopā ar viņu šinī 

sezonā gatavojas savam 35 gadu jubilejas 
koncertam.

Šogad svētku programmā sava 
vieta bija arī labākajiem Latvijas 

vokālajiem ansambļiem. Liels prieks, 
ka viņu vidū bija arī mūsējie. Jauktais 
vokālais ansamblis „Rondo” un viņu 
vadītāja Dace Kalniņa. 

Svētku reizē savs sakāmais bija arī 
Madonas Grāmatu draugu biedrības va-
dītājai Beātei Ozoliņai. Viņa klātesošos 
iepazīstināja ar sievietēm, par kurām 
tika rakstītas vēstules, lai nominētu viņas 
Latvijas Avīzes konkursam „Sieviete Lat-
vijai 2013”, kura tēma šogad bija veltīta 
Dziesmu un deju svētkiem. No mūsu pa-
gasta šim titulam tika nominētas Gunta 
Apele un Daiga Maderniece, savukārt 
dzelzavieši bija ieteikuši sava kultūras 
nama un Sarkaņu vokālā ansambļa „Ron-
do” vadītāju Daci Kalniņu. Šajā svētku 
reizē atzinīgi vārdi arī viņām.

Pasākuma noslēgumā visus priecēja 
koncerts „Mirdz svecītes”, ko Daces 
Kalniņas režijā bija sagatavojuši vokālie 
ansambļi „Variants” un „Rondo”, Dzel-
zavas pagasta bērnu vokālais ansamblis 
un jauniešu deju kolektīvs „Zīļuki”. Kon-
certu vadīja Indra Zukure.

Valdas K. teksts un foto
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Kalnagravas aicina ciemos
Pagasta pārvaldes aktualitātes

6. decembra vakarā plašākai sabiedrībai pēc rekonstruk-
cijas durvis vēra tautas nams Kalnagravas. Pusotra gada 
laikā  ēkas izskats izmainījies līdz nepazīšanai: labiekārtota 
apkārtne, iekštelpas kļuvušas skaistākas, plašākas, ir arī 
jauns aprīkojums. Tas viss tapa, pateicoties ELFLA (Eiropas 
Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai) un Madonas novada 
pašvaldības finansējumam. Projektu veiksmīgi realizēja SIA 
„RCI Gulbene”. Pie apkārtnes labiekārtošanas un ēkas daļas 
vienkāršotās renovācijas strādāja SIA „Jēkabpils būve”, daļu 
iekšējo inženiertīklu izbūvēja SIA „Halle B”. 

Vien pāris dienas pirms oficiālās atklāšanas tika sagaidīti 
jauni krēsli, kas arī bija noteicošais faktors, lai tautas nams 
atsāktu pilnvērtīgi darboties.

Svētku vakarā zālē tukšu vietu nebija, jo uz tautas nama 
atklāšanu pulcējās liels vietējo iedzīvotāju un ciemiņu pulks. 
Tika teikti pateicības vārdi būvniekiem un visiem tiem, kas 
lielākā vai mazākā mērā bija iesaistīti projekta realizācijā. 
Savukārt tautas namam labus vārdus vēlēja gan pašmāju 
amatiermākslas kolektīvu dalībnieki, gan Madonas novada 
pašvaldības priekšsēdētāja vietnieks Agris Lungevičs, kultūras 
nodaļas vadītājs Jānis Kļaviņš, Saeimas deputāte Iveta Grigule, 
Kalnagravu tapšanas iniciators Jānis Rauda un daudzi citi.

Jauno skatuvi un zāles skanīgumu iemēģināja amatiermāks-
las kolektīvi, kas nu ir atpakaļ savās mājās. 

Ir sācies jauns posms ēkas vēsturē, kuru veidos visi tie, kas 
šeit darbojas brīvajā laikā un ciemojas svētkos.

Pie tautas nama rekonstrukcijas strādāja brīnišķīga koman-
da, kas spēja vienoties par jebkuru jautājumu, lai gala rezultāts 
būtu tāds, kādu jūs redzat šodien. Simbolisko lenti kopā 
ar tautas nama direktori pārgriež  SIA „RCI Gulbene” 
būvdarbu vadītājs Paulis Ignatjevs.

No kreisās: projekta vadītāja Elita Staune un arhi-
tekts Dzintars Bernhards, kas savulaik strādāja par arhi-
tektu kolhozā „Sarkanais stars”. Būvdarbus uzraudzīja Andris 
Garančs, projekta dizaina autore – Dace Grīnvalde.

Apsveikuma un laba vēlējuma 
vārdi turpmākajam darbam 
(no labās) no Madonas novada 
pašvaldības priekšsēdētāja viet-
nieka Agra Lungeviča un Kultūras 
nodaļas vadītāja Jāņa Kļaviņa.

Koncertu ieskandina jauktais 
vokālais ansamblis „Rondo”, kas 

savas vadītājas Daces Kalniņas 
vadībā sācis savu 12. sezonu.
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Jauniešu deju kolektīvs „Resgaļi”, kas savas vadītājas Ingas Pujates vadībā gatavojas 35 
gadu jubilejas koncertam nākamā gada aprīlī.

„Resgaļu” jaunā maiņā. 
Nākamajā koncertā mei-
tenēm pievienosies arī 
puiši.

Deju kolektīvs „Labākie gadi” kopā ar vadītāju Daigu    
Madernieci iedejojis 25. sezonu un savu jubilejas koncertu 
ieplānojis 2014. gada oktobrī.

Pirmā uzstāšanās bija folkloras kopai, ko vada Madara 
Grudule. Šis kolektīvs par savu dzimšanas dienu uzskata 
2013. gada oktobrī.

Amatierteātris „Piņģerots” sevi sauc par simtgadnieku, 
bet 15 gadus tā režisore ir Gunta Apele. Svētku koncertā 
viņu sniegumā Marikas Svīķes dzeja „Laiks, kas tev dots, 
likteņa izlolots”. 

Senioru deju kolektīvs „Senči”, ko vada Skaidra Dzene, 
dejo  jau 28 gadus.
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Šim namam īpašo vērtību piedod cilvēki – gan tie, kas uz skatuves, gan tie, kas skatītāju rindās. Nelielajā koncertiņā bija 
iespēja redzēt visus amatiermākslas kolektīvus, jo arī viņiem šī bija īpaša diena. Pie telpām jau pierasts mēģinājumos, bet kon-
certs ir un paliek svētki un kur nu vēl pēc pusotra gada pārtraukuma.

Valdas Kļaviņas teksts, Agra Veckalniņa foto

Kopīgā „Lilioma dzies-
mā” grupas „Ķirmji” pa-
vadījumā vienojušies gan 
tie, kas uz skatuves, gan 
daudzie pasākuma viesi.

Pēc koncerta skatuves grīda tika iedejota arī „Ķirmju” ballītes ritmos, vēlāk visus dejot 
gribētājus priecēja grupas „Bruģis” un „Zeļļi”, kas Kalnagravās balles spēlējuši daudzreiz.

Kalnagravām

Izrādās, var ne tikai uz pelniem,
Var arī uz gailošām oglēm celt māju.
Jo patiesi tās liesmas, kas kvēlojot
			    dega,
Tās dzirkstīt ne mirkli nepārstāja.

Ir labi, ja upe nepārstāj tecēt,
Kamēr tai izrok dziļāku gultni,
Jo dvēsele, mirklīti pieturēta,
Ar lielāku spēku sprūk cauri slūžām.

Ir labi, ja savam radošumam
Var pabīdīt malā gan griestus, 
		           gan sienas.
Tik vēlam, lai jūsu talants un vēlme
Mums līdz pat sirmam vecumam 
			   pietiek.

Juta Fiļipoviča
2013. gads
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Vizītkarte Redzam perspektīvu nākotnei

Ir pagājis gads, kopš Biksērē darbu 
sāka SIA „VMS Timber”. Sākumā tika 
noskatīts viens no angāriem, kur sa-
vulaik notika ar kokapstrādi saistīta 
ražošana, noslēgts nomas līgums un 
veikti sagatavošanas darbi, lai sāktos 
ražošana. SIA „VMS Timber” ir ģimenes 
uzņēmums, un pirmssvētku laikā uz sa-
runu aicināju brāļus Matīsu un Kristu             
Kubas, kas, sadalot pienākumus, va-
da šo ražotni. Saruna rit uzņēmuma 
vajadzībām pielāgotā vagoniņā, kur 
viena daļa paredzēta vadītājiem, otra 
strādniekiem, kur atpūsties un ieturēt 
maltīti.

Uzņēmuma tapšanas iecere un 
darbības sākums

Pati iecere, ka Biksērē vajag atdzīvi-
nāt ražošanu, veidojot jaunas darbavie-
tas cilvēkiem, radās pamazām. Abi brāļi 
savulaik grozījušies pa Rīgu. Ir strādāti 
dažādi darbi. 

– Par laiku Rīgā var teikt, ka tā bija 
milzīga dzīves skola, kas deva ļoti daudz 
gan teorētisku, gan praktisku zināšanu, 

bez kurām, ļoti iespējams, nebūtu 
saņēmušies šo ražotni atvērt, – stāsta 
Matīss un turpina, – savā uzņēmumā 
sāku kā betonētājs, tad transporta 
daļas vadītājs, tad direktors un visbei-
dzot īpašnieks, kur darba apjomi visai 
iespaidīgi. Uzņēmums veiksmīgi strādā 
arī šodien, bet, laikam ejot, gribējās 
vēl kaut ko. Arvien biežāk ciemojo-
ties dzimtajā pusē, radās doma par 
darbošanos šeit. Kopš bērnības atceros 
lielo kokapstrādes ceha teritoriju, kas pē-
dējos gados tika izmantota minimāli. Tā 
arī pamazām doma veidot kokapstrādes 
ražotni Biksērē nostiprinājās. Bija 
priekšnoteikumi – teritorija, telpas un 
cilvēki –, kas šeit vēl dzīvo. Pieņemot 
lēmumu atstāt darbu galvaspilsētā, visu 
pārdevu – arī māju, kas tika uzcelta. Tā 
bija vienkāršāk, lai nebūtu atkāpšanās 
ceļa, jo skatam jābūt nākotnē. Personīgie 
līdzekļi bija  kā starta kapitāls uzņēmuma 
darbības sākumam.

Krists dzimtajā pusē atgriezies krīzes 
laikā. Atgriezās uz ģimenes īpašumu, lai 

kopā ar ģimeni te dzīvotu. Sākumā doma 
bija par lauksaimniecību, bet ar nelieliem 
apjomiem tas neatmaksājas. Par izvēli 
nodarboties ar kokapstrādi Krists atzīst, 
ka pieredze abiem ar brāli šinī jomā bi-
jusi vien tā, ka nācies kopā ar tēvu mežā 
pastrādāt. 

Par projekta attīstības gaitu savs 
sakāmais Kristam:

– Rakstījām paši, nedaudz pielabo-
ja Madonas speciālisti. Pirmajā kārtā 
finansējumu nesaņēmām, bet tad nāca 
papildu finansējums, un projekts tika 
atbalstīts. 70% no projekta izmaksām 
sedza Eiropa, 30% bija jāpiesaista pašu 
līdzekļi. Te gan jāpiebilst, ka ārpus 
projekta līdzfinansējuma jau šodien 
var pateikt, ka ieguldīti vēl vismaz pa-
dsmit tūkstoši latu savu līdzekļu, bet 
nožēlot to nav nācies. Ar savu projekta 
daļu finansiāli arī gandrīz jau esam 
norēķinājušies.

Reāli uzņēmums darbojas no 2012. 
gada novembra, kad firma tika dibināta. 
Decembrī sākts tīrīt angārs un apkārtne, 
februārī un martā šurp atceļojuši pirmie 
darbgaldi, un aprīļa beigās, maija sākumā 
sākās ražošana.

Produkcijas specializācija
Uzņēmuma pamatprodukcija šobrīd ir 

apses dēļu sagataves, kas tiek izmantotas 
pirts apdares dēļu ražošanai. Materiāls, 
kas paliek pāri, tiek izmantots koka 
palešu un palešu sagatavju ražošanai. Kā 
pastāstīja uzņēmuma vadītāji, par noietu 
sūdzēties nevar. Par to pārliecinājos arī, 
viesojoties ražotnē. Uz laukuma gatavās 
produkcijas nebija, jo tā galvenokārt  tiek 
pārdota diviem sadarbības partneriem– 
Alūksnē un Igaunijā, savukārt jau ga-
tavā produkcija ceļo uz Skandināviju, 
Vāciju… līdz pat Ķīnai. Materiāls dēlīšu 
ražošanai tiek iepirkts no vietējiem 
piegādātājiem apmēram 100 km rādiusā 
vai ļoti nedaudz tālāk. Savulaik, lai 
uzsāktu šo biznesu, brāļi apbraukājuši vi-
sus tuvāk esošos uzņēmumus, kas nodar-
bojas ar līdzīgas produkcijas ražošanu,  
lai iepazītos ar viņu pieredzi. Arī darb-
galdi, kas tiek izmantoti ražošanas 
procesā, ir tepat Latvijā ražoti – Talsos, 
Aucē, firmā „Forma” Ieriķos. Šīs fir-
mas darbgaldi labi kotējoties arī plašāk 
pasaulē.

Produkcijas ražotāji – vietējais dar-
baspēks

Pašlaik kokapstrādes cehā strādā 17 

Uzņēmumā strādā prasmīgi darbinieki.

Matīss un Krists uzņēmuma attīstībā raugās ar optimismu.
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darbinieki, trīs no viņiem ir cesvainieši, 
pārējie – vietējie. Par darbiniekiem 
uzņēmuma vadība saka tikai labus 
vārdus. Tie ir patstāvīgi strādnieki, kas 
pārzina gan savu darbu, gan ievēro dar-
ba disciplīnu, jo darbs ir darbs, un atpū-
tai paredzētas brīvdienas. Uzņēmuma 
pastāvēšanas laikā mainījušies tikai 
divi darbinieki. Viens aizgāja pats, vie-
nu nācās atlaist. Kā atceras Matīss, 
uzņēmums vēl nebija sācis strādāt, kad 
jau cilvēki nāca pieteikties darbā. Arī 
šobrīd ir gribētāji, kas gaida rindā, bet 
šobrīd darbinieku pietiek. Uzņēmuma 
vadītājiem ir iecere ražotni paplašināt. 
Tad varbūt rastos kāda jauna darba vie-
ta. Tuvākā nākotnē ir doma par skaliņu 
ražošanu, tālākā – iegūt savā īpašumā 
vēl telpas, kas atrodas blakus. Un tad jau 
varētu runāt par kādām 50 darba vietām. 
Tas gan tāds sapnis nākotnei…, bet, kas 
zina... Katrā ziņā gribētos, lai piepildās.

Sarkaņu pagasts, Biksēre, – vieta, 
kur dzīvot un atpūsties

Vaicāti par sadzīvi pagasta centrā 
Biksērē, abi brāļi atzīst, ka vieta ir laba, 
skaista, izdevīgs ģeogrāfiskais stāvoklis. 
Bez darba un mājām visnepieciešamākā 
lieta noteikti būtu sporta zāle, kur lai-

ku pavadīt varētu liels un mazs, tāpat 
neapmierina sakoptība gan centrā, gan 
ārpus tā, jo aizaug mazie ceļi. Tas nav 
grandiozs plāns. Ir jāizcērt ceļmalas, 
jāsašķeldo zari. Un uz kādu laiciņu viss 
būs tīrs un pārredzams. Te jāsadarbojas 
pagastam ar zemju īpašniekiem, rodot 
labāko risinājumu. Tāpat kā Sarkaņos, 
arī Biksērē jābūt gājēju pārejai. Te piestāj 
autobusi, te cilvēkiem jāiet uz darbu, uz 
lielo asfaltēto laukumu nāk pastaigāties 
māmiņas ar bērniem. 

Ciemojoties jaunajā kokapstrādes 
ražotnē, prieks par to, ka Sarkaņu 
pusē atgriezušies jauni, darboties 
griboši cilvēki, kas ne tikai paši strādā 
un ar perspektīvu skatās uz ražotnes 
paplašināšanu, bet domā arī par citiem, 
lai piedāvātu iespēju strādāt, un pastāvī-
gi domā arī par strādnieku sadzīvi, jo 
labi darba apstākļi nodrošina arī darba 
kvalitāti. Lai Kubu ģimenei veicas!

Ar Matīsu un Kristu Kubām tikās 
Valda Kļaviņa, autores foto

• Kas ir galvenais dzīvē? Daži teiks, 
ka veselība, citi, ka nauda, vēl citi, ka 
slava… Taču nē! Pats galvenais ir prast 
priecāties par katru dienu, katru stundu, 
ko nodzīvojam.

 Pacelsim glāzes par visu, kas mums 
sagādā prieku!

• Sena tautas gudrība vēsta: ko vari 
izdarīt šodien, neatliec uz rītu!

Nu tad… neatliksim to, ko var izdarīt 
tūlīt!

• Daži cilvēki, nespēdami iegūt vēla-
mo, izliekas, ka gribējuši iegūto.

Pacelsim glāzes par to, lai mēs iegūtu, 
ko vēlamies!

• Vērsis ievaino ar ragiem, zirgs – ar 
pakaviem, bet cilvēks – ar vārdiem!

Pacelsim glāzes par to, lai mēs vienmēr 
atrastu un sadzirdētu mierinājuma 
vārdus!

• Dzīve ir kā slaloma trase, kurā nākas 
lavierēt starp dažādiem apstākļiem un 
interešu konfliktiem.

Pacelsim glāzes par uzticamiem spon-
soriem, izdevīgu konjunktūru un prasmi 
noturēties kājās šai slaloma trasē!

Tas var noderēt Tuvojas gadumija, kad kādi no šiem 
patiesajiem vārdiem var noderēt

• Mēdz teikt, ka bagāts ir nevis tas, 
kuram daudz naudas, bet gan tas, kuram 
tās pietiek!

Iedzersim par to, lai mēs šodien un rīt, 
un vēl ilgi esam bagāti!

• Cilvēki uzskata, ka par naudu var 
nopirkt visu. To, ko nevar nopirkt par 
naudu, var nopirkt par lielu naudu. To, 
ko nevar nopirkt par lielu naudu, var 
nopirkt par ļoti lielu naudu.

Iedzersim par to, ko neviens nevar 
nopirkt arī par ļoti lielu naudu! Par 
veselību!

• Mēdz teikt, ka iemīlējies cilvēks 
nenožēlo pagātni un nedomā par nākotni, 
jo viņam visskaistākā ir šodiena.

Lai visas dienas šajā gadā ir 
laimīgas!

• Ja gribi būt laimīgs vienu dienu,– 
iedzer labu vīnu, ja gribi būt laimīgs 
ilgāku laiku,– apprecies, ja gribi būt 
laimīgs visu mūžu,– neaizmirsti vecos 
draugus.

Par mums visiem!
• Jaunībā cilvēks tiecas pēc tā, ko vēlas 

iegūt, bet vecumdienās pieķeras tam, ko 
baidās pazaudēt!

Iedzersim par draugiem – jaunībā 
iegūtos – vecumā nepazaudēt! Pacelsim 
glāzes par labiem cilvēkiem, jo mūsu ir 
palicis tik maz!

• Gudrs cilvēks nākotnē saskata daudz 
iespēju, bet muļķis samierinās ar to, kas ir.

Pacelsim glāzes par iespējām, kas mūs 
sagaida nākamajā gadā!

• Dievs radījis cilvēku, un palicis 
pāri māla pikucis. „Ko lai es vēl radu?” 
Dievs jautāja cilvēkam. „Radi man lai-
mi,” cilvēks atbildējis. Dievs padomājis 
un ielicis māla pikuci cilvēkam rokās. 
Viss atkarīgs no mums pašiem…(Aksels 
Munte)

Pacelsim glāzes par laimi, kas mūsu 
pašu rokās!

Materiāls no interneta

Saražotā produkcija uz laukuma ilgi neaizkavējas.
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Vārds redaktorei

Svētku nedēļa sākas ar Lāčplēša dienu

Novembris, šķiet, pa-
gājis ātri. Svarīgākais 
šajā mēnesī bija 
svētku nedēļa. Pirm-
dien  –  Lāčplēša die-
nas ieskaņu brīdis, 
filma „Rīgas sargi”. 
Otrdien – militarizētā 
stafete, 9. klases pre-
zentācijas „Mans pat-
riotisms”. Ceturtdien–

  svētku koncerts. Piekt-
dien – Latvijas kontūras veidošana, 9. klases 
referāti par Latvijas prezidentiem. Izskatījās, 
ka visi cītīgi nēsāja direktores iedotās svētku 
sarkanbaltsarkanās lentītes. 25.11. visi 
sapulcējāmies skolas zālē, kur ar klusuma brīdi 
pieminējām bojā gājušos Maximas traģēdijā 
Zolitūdē... Visi zina, ka decembris ir svētku 
laiks, kad jāpriecājas. Jaukākie notikumi skolā 
šomēnes, manuprāt, bija eglīte, brauciens uz 
cirku un Kalnagravu apmeklējums. Prieks par 
skolas labiniekiem un par pārējiem, kas cenšas. 
Diemžēl man nesanāca tikt labinieku skaitā. 
Visi decembrī aizņemti ar skolas un klašu ro-
tāšanu. Arī es piedalījos eglītes un mūsu klases 
greznošanā. Eglītē dziedamas 6 Ziemassvētku 
dziesmas. Cerams, visi atceras par atstarotāju 
nēsāšanu. Novēlu jums visiem gaišus un 
izdevušos svētkus, kā arī jaukas brīvdienas! 

Anna Teicāne 8. kl
Fotografēja I. Sudāre

Fotografēja I. Sudāre

11. novembrī visi sapulcējāmies uz 
svinīgu brīdi, skolotāja Agnese iededza 
un dalīja 3 cilvēkiem no katras klases pa 
svecītei, ar ko dekorēt klasi. Sapulcēšanās 
laikā mums direktore iedeva sarkanbaltsar-
kanu lentīti ar adatiņu, lai piespraustu pie 
apģērba sirds pusē un nēsātu visu nedēļu. 
No rīta skolotāji skaitīja dzeju. Tajā dienā 
arī gājām uz trešo stāvu pa TV skatīties 

karavīru parādi Rīgā, kas daudziem patika. 
Neilgi pēc parādes visi devāmies skatīties 

„Rīgas sargus”, kā jau katru gadu. Man 
pašai no šīs dienas vislabāk patika filma. 
„Rīgas sargi” ir interesanta filma, kas gāja 
līdz pat četriem, jo notika neliels misēklis, 
kura dēļ visi devāmies uz datorklasi turpināt 
skatīties.  

Anna Teicāne 8.kl.

Samantas Ukrijas zīm.

Runātāju konkursā

Runātāju pasākumā Dāvi 
fotografēja M. Lukašuna.

Pirmsskolas mazo runātāju konkurss 13. 
novembrī notika Kusas bērnudārzā. No mūsu 
skolas tajā piedalījās Dāvis Ravinskis. Bērni 
gatavoja dzejoļus par Latviju. Dāvis pārliecinoši 

norunāja M. Lauk-
manes dzejoli par 
pasaulē vislabāko 
sētu, kurā pats aug 
un kur ir mājas 
un draugi. Dāvis 
par priekšnesumu 
saņēma patei-
cību un dāva-
nas.

Audzinātāja 
Mārīte Lukašuna

Kādu redzam Latviju
12. novembrī 9. klases skolēni – Līna 

Nagle, Vairis Skurulis un Dairis Svārpstons 
prezentēja savus darbus ar nosaukumu 
„Mans patriotisms”. Man patika tas, ka tur 
bija daudz ar dabu saistītu foto, bet Dai-
rim bija pašu fotografētas bildes. Tur tika 
ieguldīts ļoti liels darbs, jo prezentācijai 
klāt bija pielikta mūzika. Līnai sākotnēji 

iecerētā mūzika nedarbojās, Dairim un 
Vairim bija vienāda mūzika – koru dziesma 
„Svētvakars”. Dairim šī mūzika bija arī 
dažviet ļoti saskaņota ar bildēm. Man arī 
patika Līnas prezentācija, jo tajā bija daudz 
ģimenes bilžu.

Kitija Anna Strazdiņa 6.kl.

Militarizētā stafete
12. novembrī pie skolas notika 

militarizētā stafete. Piedalījās gandrīz visa 
skola, izņemot skolotājus. Daži skolotāji 
bija tiesneši un citi palīdzēja iziet trasi. 
Bija jāpārvar visādi šķēršļi. Komandās 
bija četri cilvēki. Sākums bija uz stieņiem. 
Kā noskanēja svilpe, tad bija jāiet pāri 
šūpolēm, tad uz šaušanu, kurā bija jātrāpa 
piecās kārbās. Pie lielajām šūpolēm bija 
jāvelk virsū karavīra ekipējums – ķivere, 
soma un josta. Jālec cauri riepām un pēc 
riepām bija jānes cilvēks nestuvēs. Vēlāk 
bija jāvelk gāzmaskas un jāapskrien apkārt 
dzīvības kokam. Bija jāiemet piecas tukšas 
granātas riepas apvalkā. Kad visi komandas 
biedri bija sametuši, tad bija jāpieskaras pie 
akas. 

Rezultāti lielajai un mazajai grupai ir 
šādi:

1.Dairis S., Vairis S., Juris M., Niks K. 
(‘“Nezinīši’’), laiks 4:16.

2.Līna N., Anna T., Kitija S., Ingus R. 
(“Betmeni’’) 4:32.

3.Toms J., Adrians A., Artūrs B., Mikuss 
L. (“Tornado’’) 5:28.

4.Andris R., Ričards V., Māris K., Ingus 
Š. (“Sportņevici’’) 5:44.

4.Niks M., ReinisV., Kristaps R., Rihards 
E.(“Ziedonis…’’) 5:44.

1.Keita U., Samanta U., Elīna K., Ketija P. 
(“Geparda meitenes’’) 5:29.

2.Kristaps L., Oskars S., Emīls L., Oļegs 
K. (“Fantastiskais četrinieks’’) 5:38.

3.Kārlis K., Aivis D., Aleksis K., Ralfs D. 
(“Zibens durkļi’’) 6:29

4.Karīna R., Lauma Š., Alens I., Egija V. 
(“Rozītes’’) 7:32

Ingus Škutāns 8.kl.

Ar pneimatisko šauteni  Juris Meščerskis. Fotografēja I. Svārpstone.

Skolas lieliskā ziņa
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Laba vēlējumi Latvijai Referāti par 
prezidentiem

14. novembrī lielajā skolas zālē norisinā-
jās svinīgais brīdis par godu Latvijas 95. 
dzimšanas dienai. Direktore mūs uzrunāja 
ar svinīgu runu. Publika dziedāja ģitāristu 
pavadījumā. Mazo grupiņu bērni uzstājās 
ar saviem priekšnesumiem. Dāvis skaitīja 
skaistu dzejolīti, man un Annai patika! :) 
Un pasākuma beigu daļā, kā jau tradicionāli, 
bija svētku kliņģeris. Pasākums bija mazliet 
citādāks nekā iepriekšējos gados. Man tas 
šķita īss, bet ļoti jauks.

Līna Nagle 9. kl. 

Dzejoli Latvijai svētkos lasa 
Ingus Škutāns.

Izskan dzejas uzvedums „Saules ligzdā”. Fotografēja I. Sudāre.

15. novembrī skolas zālē notika īpašs 
pasākums Latvijas nedēļas ietvaros. Daļa 
9. klases skolēnu bija sagatavojuši nelielas 
prezentācijas un referātu par kādu no mūsu 
valsts prezidentiem. Tās bija iespējams 
skatīties stundu laikā 5.–9. klašu skolēniem. 
Prezidenti, par kuriem tika stāstīts, bija šādi: 
Ričards par – Jāni Čaksti, Līna – par Vairu 
Vīķi-Freibergu, Dairis – par Valdi Zatleru. 
Bija iespējams noklausīties par to, ko viņi 
darījuši prezidenta amatā un arī pirms tā. Vi-
sas prezentācijas varēja uzskatīt par labām. 
Un pēc tām diena turpinājās kā ierasts.

Ričards Vēveris 9.kl.    

Referātu lasa Ričards Vēveris. 
Fotografēja I. Svārpstone.

Ar ko mums lepoties 
Latvija var lepoties ar savu krāšņo vasaru 

un auksto ziemu.
Juris 8.kl.

Latvija ir ļoti laba vieta, kur dzīvot, jo tikai 
šeit ir tāda daba.

Ingus 8.kl.
Es domāju, ka Latvija var lepoties ar savu 

karogu. Latvijas karogs ir sarkanbaltsarkans. 
Citām valstīm nav tāda nostāsta, kā tas tapis.

Dairis 9.kl.

Manuprāt, Latvija var lepoties ar gudriem 
un zinošiem cilvēkiem. Latvija lepojas ar 
sportistiem.

Niks 8.kl.   
Pēc manām domām, Latvija var lepoties ar 

tādu sportistu kā Māris Štrombergs, jo viņš 
ir divkārtējs olimpiskais čempions BMX 
sportā un vairākkārtējs pasaules un Eiropas 
čempions.

Vairis 9.kl.

No lielākiem un mazākiem akmeņiem svētku nedēļas izskaņā veidojam Latvijas 
kontūru, kopīgi dziedam un sakām laba vēlējumus Latvijai. Fotografēja I. Sudāre.

Ziemeļvalstu 
pasaku brīdis

12. decembrī 5-6gadīgie – Justīne, Mon-
ta, Daniels, Markus un Dāvis devās uz 
bibliotēku, lai noklausītos bibliotekāres 
Irēnas lasīto Ziemeļvalstu tautu pasaku. 
Dzirdējām dažādus fragmentus un jautājām.  
Apskatījāmies grāmatas, meklējām tajās bur-
tus. Justīne arī vārdiņus varēja izlasīt. Ap-
skatījām bijušās skolnieces Ingas uzņemtās 
fotogrāfijas, no kurām daļa fotografētas 
mūsu pagastā. Katrs izvēlējās vienu bildi un 
pamatoja, kāpēc tā patīk.

Audzinātāja Mārīte

Nākamie lasītāji skatās grāmatas par 
Ziemassvētkiem.

5-6 gadīgo grupiņa klausās bibliotekāres 
Irēnas lasītos pasaku fragmentus.

Fotografēja M.  Lukašuna.
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6./7. klase. Mums bija klases vakars ar 
nakšņošanu skolā. Bija spēles, mūzika un 
daudz kas cits. Svētku nedēļā mums bija 
stafete, kurā katrs no mūsu klases bija citā 
komandā. 14. novembrī skolas koncertā 
piedalījās tikai Kitija – viņa skaitīja dzejoli. 
Bija ieradies arī viens vecāks – Reiņa mam-
ma.

Kitija Strazdiņa 6.kl.
3-6 gadīgie. Samanta beidzot atgriezu-

sies pēc savas saslimšanas. Dāvis piedalījās 
dzejoļu skaitīšanas konkursā. Gājām ārā 
veidot Latvijas kontūru un likt tajā svecītes. 
Mācāmies tēmu par transportu. 26. novembrī 
braucām uz Madonas kultūras namu skatīties 
leļļu teātri „Joka pēc alfabēts”. Uzcēlām 
pilsētu no klučiem, bet lielākie braši mācās.

Kristīne Lipstova 8.kl.
8. klase. Šajā mēnesī sokas normāli. 

Klasē, kā parasti, gandrīz visi mācāmies. 
Kam nesekmīgas atzīmes, steidz labot. Klasē 

No īsziņām novembrī

Kā tradīcija 1./2. klasei, tuvojoties 
Ziemassvētkiem, ir piparkūku cepšana. Ar 
pavārīšu palīdzību (krāsns iznomāšana) tapa 
mūsu unikālie cepumi, kuru sastāvā bija lau-
ku sviests un olas, cukurbiešu sīrups (sarūpēja 
audzinātājas Mārīte un Līga. Īsts ekoloģisks 
brīnums – bez konservantiem. Degustācija 
notika 19. decembrī pulksten 9.00! Skaits 
ierobežots! 

Audzinātāja Mārīte

Tradīcija – 
piparkūku 
cepšana

Pirmssvētku nedēļā 1. un 2. klases 
bērni izcepuši ekoloģiskas un garšīgas 

piparkūkas. Fotografēja. M. Lukašuna.

ik pa laikam trūkst kāda no skolēniem, ce-
rams, ka kavē attaisnoti. Visi jūtam līdzi 
Zolitūdē notikušajam, ievērojām klusuma 
brīdi. Novembrī atkal bija jubilārs – Niks. Jau 
gaidām sniegu un brīvdienas. Daži pamanās 
aizmukt no stundām. Kāds cītīgi „blēņojas” 
pa mūsu klasi, pazūd lietas.

Anna Teicāne 8.kl.
1./2. klase. Aleksim rudens brīvdienās 

patika braukāt ar riteni, bet Egijai ar mocīti. 
Latvijas svētkos abiem patika dziedāšana, un 
Latvijai abi novēl būt skaistai un sakoptai. 
Par gaidāmo ziemu gan domas atšķiras: Egija 
domā, ka tā varētu būt auksta, bet Aleksim 
labāk gribētos jauku un siltu ziemu.Trešdien 
1. stundā skrējām sveikt pirmo sniegu. Ce-
turtdien vērojām debesis – vienā pusē saule 
bija, otrā pusē lietus lija. Interesanti! Tuvo-
jas Ziemassvētki. Gudrojam, kā sapost klasi 
svētkiem. Mācāmies lugas. Viss.

Mairita Čerpinska 3. kl.

Svētku eglīte 
mazākajiem

18. decembrī pirmsskolas grupiņā no-
tika Ziemassvētku ieskaņas koncerts, uz 
kuru ciemiņu daudz: tēti un mammas, 
vectētiņi un vecākās māsas. Mazo ak-
tieru sniegums uzvedumā „Lapsas un 
zaķīša māja” izteiksmīgs, un dejas mijas ar 
dzejoļiem. Aizkustinoša deja ar vecākiem. 
Un Ziemassvētku vecītis – pavisam īsts košā 
samta tērpā un ļoti zinošs, mīļš. Ar saldumu 
tūtām un bez žagariem! Ko vēl piebilst?

Audzinātāja Mārīte

18. decembrī eglīte mazākajiem – 
pirmsskolas grupiņai.

Kaut saldumu tūtas jau saņemtas, tāpat 
vēl visa uzmanība Ziemassvētku vecītim. 

Fotografēja M. Lukašuna.

Svētku koncerts pie eglītes
19. decembrī skolā Ziemassvētku kon-

certs. Skatītājos gan bērnu vecāki un 
vecvecāki, gan skolotāji un darbinieki, gan 
vecāko klašu skolēni un pamainoties paši 

koncerta dalībnieki – pārsvarā jaunāko 
klašu bērni. Bet dziedāšanā piedalīties ir 
aicināts ikviens, arī dziesmu vārdi sarūpēti, 
un dziesmu skanējumu muzikāli bagātina 
skolas ģitāristu un abu mūzikas skolotāju 
instrumentālais sniegums un balsis.

Ja pārdomu noskaņu vēl papildina mūsdie-
nu skatuves deja „Mēnestiņš un zvaigznītes” 
un 3. klases Keitas un Samantas flautu 
skanējums, tad uz pozitīvu sarosīšanos mu-
dina tautiskās dejas „Juku juku” un „Labrītiņ, 
Dievs palīdz”, un 1./2. klases ludziņa „Peļķe” 
ar pārliecinošu un amizantu spēli. Tad atkal 
dziesmas mudina mūs ieklausīties skanēju-
mā, bet leļļu ludziņas sākumskolas klašu iz-
pildījumā ļauj aizdomāties par svētkiem un 
īstiem draugiem.

Kā jau ierasts – pie eglītes tiek sveikti 
visi tie, kas pirmajā semestrī bijuši cītīgi 
mācībās.

I. Sudāre, skolotāja

Mūzikas pavadījumu spēlē Dairis Svārpstons, skolotāja Ilona Svārpstone, Ričards 
Vēveris un mūzikas skolotāji Arturs Kloppe un Jānis Rijnieks. Fotografēja I. Sudāre.

Flautiņas spēlē Samanta un Keita
Ukrijas. Fotografēja I. Sudāre.

Kristīnes Lipstovas zīmējums 
„2013. gadam aizejot…”
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Labi paveiktais pirmajā 
semestrī

13 skolēni mācījušies labi, 
teicami un izcili:

1. klasē
Alens Ivanovs

2. klasē
Aivis Daugulis
Kārlis Kreps
Lauma Škutāne
Egija Volkova

3. klasē
Mairita Čerpinska
Oļegs Krivickis
Keita Ukrija
Samanta Ukrija

4. klasē
Samanta Silajāne
Oskars Simtnieks

7. klasē
Māris Kalniņš

9. klasē
Ričards Vēveris

4. klasē labinieki ir Samanta Silajāne un 
Oskars Simtnieks

Izcils vērtējums (10 balles), 1. pusgadu beidzot:
Kitijai Annai Strazdiņai (6.kl.) – angļu valodā,
Jurim Meščerskim (8.kl.) – sportā,
Ingum Škutānam (8.kl.) – angļu valodā,
Līnai Naglei (9.kl.) – vizuālajā mākslā,
Ričardam Vēverim (9.kl.) – angļu valodā.

Izcils vērtējums semestrī Ričardam Vēverim, Līnai Naglei, 
Kitijai Strazdiņai, Ingum Škutānam, Jurim Meščerskim. 

Fotografēja I. Sudāre.

Mācību stundas nav 
kavējuši:

Alens Ivanovs (1.kl.),
Oļegs Krivickis (3. kl.),
Kitija Strazdiņa (6.kl.),
Ingus Škutāns (8.kl.),
Ričards Vēveris (9.kl.).

No īsziņām decembrī
Bibliotēka. Līdz 1. decem-

brim Latvijas iedzīvotāji tika 
aicināti piedalīties Gaismas 
pils satura izveidošanā, dāvinot 
bibliotēkai grāmatu ar īpašu 
stāstu, tās būs izvietotas stikla 
plauktā ar nosaukumu „Tau-
tas grāmatu plaukts”. No mūsu 
skolas grāmatas dāvināja An-
dris Rencis, Kārlis Kreps, Ginta 
Migliniece un skolotāja Inese. 
Bibliotēkā ir apskatāma Ingas 
Sudāres fotobilžu izstāde, kā arī 
grāmatu izstāde „Ziemassvētki”.

Kristīne Lipstova 8. kl.
4./5. klase. Gatavošanās Zie-

massvētkiem norit labi. Niks 
sataisījis daudz zvaigžņu klases 
rotāšanai.. Arī pārējie klasē 
gatavoja rotājumus. Samanta 

arī atnesa dažus no mājām. Pa 
uzsnigušo sniegu jau ir paspējuši 
slēpot Andris un Toms, bet Ai-
gars un Oskars jau ir izlasījuši 
visas Bērnu žūrijas grāmatas. 
Ziemassvētkos Samanta vēlas 
telefonu.

Samanta Silajāne 4. kl.
Pirmsskolas grupiņa.  Mēs,

mazā grupa, gaidām Ziemas-
svētkus. Izrotājām grupiņu. 
Mācāmies priekšnesumus svētku 
vecītim. Rīt cepsim piparkūkas. 
Montas tētis mums atvedis eglī-
ti, kurai gatavosim rotājumus. 
Monta atnesa adventes vainagu, 
Kitija un Līga izrotāja logus.

Kristīne Lipstova 8. kl.
8. klase. Dienu pirms Zie-

massvētku koncerta Anna un 
Kristīne aicināja interesentus uz 
zīmējumu izstādi klasē. Kā jau 
izstādes atklāšanā pienākas, bija 
īsas runas, zīmējumu skatīšanās, 
cienāšanās un kopīga aktivitāte – 
komandai nesarunājoties, uzzī-
mēt ziemas priekus. Gribam 
tūtas. Visi gaida brīvlaiku. Urā, 
piektdien visi uz Kalnagravām! 
Decembris kā jau vienmēr 
saistās ar prieku, tāpēc priecīgus 
Ziemassvētkus un jauku Zirga 
gadu! 

Anna Teicāne 8. kl.

Kristīnes Lipstovas zīmējums 
„2013. gadam aizejot…”

Annas Teicānes zīmējums 
„Atstāt pēdas”.

Annas Teicānes zīmējums „Auksti”.

Keitas Ukrijas zīmējums.
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Tas var noderēt

Priednieku ģimene 50. gados.

Jaungada torte Mežāzim (22.12.-20.01.)
Sastāvdaļas: 1/2 gāzes piena, 1kg 

piparkūku, 2 ēdamk. kakao, 1 tējk. kanēļa, 
3 olas 9 (dzeltenumus un baltumus puto 
atsevišķi), 200g sviesta, cukurs, rieksti, cik 
nav žēl, liķieris vai konjaks.

Puto sviestu, olas dzeltenumu, cukuru, 
sasmalcinātas piparkūkas, beigās iecilā olu 
baltumus, cep formā. Grezno ar glazūru, vei-
dojot zīmējumus vai vēlējuma vārdus.

Glazūra: 1 olas baltumu samaisa ar 200 g 
pūdercukura, līdz veidojas bieza masa, pie-
pilina dažus pilienus etiķa esences.

Spiež uz tortes caur formu.
Zilā karpa Ūdensvīram (21.01.-18.02.)
Sastāvdaļas: 1,5 kg karpas, vienādās 

daļās etiķis, baltvīns, ūdens, kopā veidojot 
vairāk par litru, 1 sīpols, 1 lauru lapa, 3 bal-
tie pipari, 1 citrons, 4 nelielas salātu lapas, 
100 g sviesta.

Karpu iztīra, zvīņas atstājot, nomazgā, no 
iekšpuses nosusina un apsāla. Etiķi uzkarsē 
līdz vārīšanās t0 un pārlej zivij, atstājot uz 
10 minūtēm. Uzkarsē ūdeni, etiķi, vīnu ovālā 
cepešpannā, pieliek uz pusēm sagrieztu sīpolu, 
lauru lapas, ripiņās sagrieztu citronu. Šķidrumā 
iegulda karpu un ļoti mēreni karsē 20 minūtes, 
pēc tam uzmanīgi izceļ, nogulda uz salātu 
lapām, pasniedz ar kausētu sviestu. Pie karpas 
labi garšo mārrutku krējums, ko gatavo no ¼ 
l saldā krējuma, šķipsniņas cukura, 3 ēdamk. 
konservētu mārrutku, 1 tējk. citronu sulas, 
baltajiem pipariem. Mārrutku krējumam pap-
ildus var pievienot 1 ēdamk. apelsīnu sulas un 
pusapelsīnam norīvētu miziņu.

Laša zupa Zivīm (19.02.-20.03.)
Laša fileju sagriež gabaliņos un vāra 

buljonā. Buljonu gatavo no laša galvas, 
spurām un asakām. Izkāš, vēlreiz uzvāra, 
pieliek smalki sagrieztus kartupeļus, sīpolus, 
pētersīļu saknes. Vāra vēl 20 minūtes, pieber 
garšvielas, sagrieztus tomātus bez mizas 
(var arī konservētus) un vāra vēl aptuveni 20 
min. Kad zupa gatava, pieliek sviestu. Pirms 
pasniegšanas katrā šķīvī ieliek vārītas zivs 
gabaliņu. Zaļumi. Krējums.

Burkānu salāti Auniem (21.03.-20.04.)
Sastāvdaļas: ½ kg burkānu, aptuveni 700 

g selerijas saknes, 100 g rozīņu, 2 ēdamk. 
ābolu etiķa, 1 tējk. cukura, 5 ēdamk. olīveļļas, 
2 ēdamk. sinepju, 175 ml majonēzes.

Nomizotus, uz rupjās rīves sarīvētus 
burkānus un rozīnes iejauc iepriekš 
sagatavotā mērcē. Mērci gatavo, sakuļot 
etiķi ar cukuru, lēni pielejot eļļu un pēc 
garšas pieberot sāli. Selerijas sagriež 
sloksnītēs, ieber katlā ar aukstu sālsūdeni, 
uzvāra un karsē 1-2 minūtes, notecina, ie-
jauc iepriekš sagatavotā mērcē, kuru gatavo 
no majonēzes un sinepēm. Sāls pēc garšas. 
Salātus kārto divdaļīgā traukā: vienā šķīvja 
pusē – burkānus, otrā – selerijas.

Ēdieni dažādās zodiaka 
zīmēs dzimušajiem

Garneļu salāti spāņu gaumē Vērsim 
(21.04.-21.05.)

Sastāvdaļas: 500 g vārītu garneļu, 2 
ēdamk. sakapāta bazilika vai pētersīļu, 3 
sarkanās paprikas, sagrieztas sloksnītēs, 3 
nomizoti, kubiņos sagriezti tomāti, 1 glāze 
melno olīvu bez kauliņiem, 2 glāzes gar-
graudu rīsu.

Mērcei: 3 glāzes ūdens, 4 ēdamk. olīveļļas, 
1 ēdamk. citronu sulas, sarīvēta ½ citrona 
miziņa, sāls, pipari.

Novāra rīsus. Liek atdzesēties. Mērci sa-
jauc burkā ar skrūvējamu vāku, lai visu var 
labi sakratīt.

Vistas salāti Dvīņiem (22.05.-21.06.)
Sastāvdaļas: 175g vārītas, kubiņos 

sagrieztas vistas krūtiņas, 4 smalki sagriezti 
seleriju kāti, 75 g sasmalcinātu valriekstu, 
2 āboli (sarkans un zaļš), puscitrona su-
las, 200 g dažādu salātu lapu, sasmalcināti 
maurlociņi greznošanai.

Mērcei: 4 ēdamk. mazkaloriju majonēzes, 
4 ēdamk. majonēzes bez piedevām, ½ 
tējkarotes sarīvētas citrona miziņas, pipari.

Visas sastāvdaļas sasmalcina, ābolu apsla-
ka ar citrona sulu. Sajauc mērci un ar karoti 
klāj uz vistas salātiem. Apsedz un atstāj uz 
stundu ledusskapī. Pēc tam vistas maisījumu 
kārto uz salātu lapām.

Meloņu deserts Vēzim (22.06.-22.07.)
Sastāvdaļas: 700 g melones, 2 citroni, ¾ 

glāzes ūdens, 50 g cukura.
Meloni sagriež lodītēs, atgriezumus pārlej 

ar ūdeni, pieliek citrona miziņu (var pārliet ar 
vīnu vai rumu) un savāra biezenī. To atdzesē, 
kārto platās glāzēs, virsū liek lodītes (var 
apslacīt ar vīnu). Rotā ar sīrupā saldinātām 
citrona šķēlītēm.

Zaķa cepetis Lauvai (23.07.-23.08.)
Sastāvdaļas: zaķis, 100 g dūmota speķa, 

100 g tauku, 1 liels sīpols, 100 g skāba 
krējums, sāls, pipari, lauru lapas.

Zaķa vai truša gaļu pirms cepšanas 12-24 
stundas tur marinādē (1/2 l ūdens, sīpols, 
melnie pipari, lauru lapas, sāls, ½ l 3% etiķa). 
Atsevišķi sautē ribas, priekšstilbus un kaklu. 
Pārējo gaļu iespeķo, apsāla, liek cepešpannā 
sakarsētos taukos un apcep no abām pusēm 
brūnu, pielej verdošu ūdeni, pieliek sīpolu. 
Bieži aplaista un noziež ar skābu krējumu. 
Liek cepešbļodā, pārlej ar cepeša mērci un 
pasniedz ar ceptiem kartupeļiem un augļu 
salātiem.

Jaunlopa gaļa ar āboliem Jaunavai 
(24.08.-22.09.)

Sastāvdaļas: 4 lieli āboli, 1 ēdamk. eļļas, 
1 ēdamk. citronu sulas, sāls, pipari, 16 teļa 
gaļas šķēlītes.

Mērcei: glāze ābolu vīna vai sulas, 2. 
ēdamk. kartupeļu cietes.

Ābolus sagriež 1,5 cm gabaliņos, ieziež ar 
eļļas, citronu sulas un sāls maisījumu, apcep 

uz pannas un izkarsē cepeškrāsnī. Gaļu apsāla 
un cep no abām pusēm mīkstu. Kārto traukā 
pamīšus gaļu un ābolus un pārlej ar mērci, 
kuru gatavo no vīna vai sulas, pieliekot cieti 
un vēlreiz uzvārot.

Mazkaloriju dateļkūciņas Svariem 
(23.09.-23.10.)

Sastāvdaļas: 85 g mīksta sviesta, 100 g 
sakapātu dateļu (bez kauliņiem), 100 g cu-
kura, ½ tējk. vaniļas esences, 2 olas, 100 
g miltu, 11/2 tējk. cepamā pulvera, 1 liels 
banāns.

Krējuma, karameļu mērcei: 85 g tumšā 
nerafinētā cukura, 50 g sviesta, 2 ēdamk. 
saldā krējuma. Rotāšanai izmanto svaigus 
augļus, vislabāk zemenes.

Ietauko 4 kūku formiņas aptuveni 200 
ml tilpumā. Uzkarsē cepeškrāsni (1750C). 
Dateles pārlej ar verdošu ūdeni un atstāj 
aptuveni 10 min. mirkt, pēc tam sastrādā 
biezenī.

Viendabīgā masā saputo sviestu, cukuru, 
miltus, cepamo pulveri, beigās – samīcītu 
banānu un dateles. Pilda trauciņos, cep 20 
min. vai līdz brīdim, kad kūciņas uzbriedušas. 
Atdzesē. Mērci gatavo pannā – ieber cukuru, 
piejauc sviestu un krējumu. Karsē, līdz izvei-
dojas sīrupveida mērce. Pirms pasniegšanas 
to pārlej kūciņām. Šo gardumu var pasniegt 
ar saldējuma bumbiņu.

Silti aknu salāti Skorpionam (24.10.-
22.11.)

Sastāvdaļas: 200 g dažādu salātu lapas, ½ 
kg vistu aknas, 1 ēdamk. olīveļļas, 1 ēdamk. 
sviesta, 2 ēdamk. dažādu svaigu sakapātu 
zaļumu, 2 daiviņas ķiploka.

Mērcei: 6 ēdamk. olīveļļas, 1 ēdamk. vīna 
etiķa, 2 tējk. sinepju, 2 tējk. medus.

Sagatavo mērci. 
Vistu aknas sagriež 2 vai 3 gabaliņos, liek 

sakarsētā eļļā vai sviestā, pievieno sakapātus 
zaļumus, ķiploku, sāli, piparus. Cep uz vidēji 
lielas uguns 5-8 minūtes. 

Aknas liek uz lielā bļodā izklātām salātu 
lapām.

Mērci ielej pannā, sajauc ar šķidrumu, 
kas atrodas uz pannas, karsē 3 minūtes, lai 
šķidruma daudzums samazinās.

Salātus pārlej ar mērci.
Ruma groks Strēlniekam (23.11.- 

21.12.)
Sastāvdaļas: 3 citroni, 8 krustnagliņas, 8 

tējk. cukura, 8 glāzītes ruma, kanēlis, 0,75 
l ūdens.

Diviem citroniem izspiež sulu. Vie-
nu citronu sagriež šķēlēs, tajās sasprauž 
krustnagliņas. Ūdeni uzvāra, pievieno cuku-
ru, kanēļa miziņu. Vārīšanu pārtrauc, pielej 
citrona sulu un rumu, pilda glāzēs, uzliek 
sagatavoto citrona šķēlīti.

Lai labi garšo!
Materiāls no interneta
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17.11. Sarkaņu pagasta deju kolektīvi „Resgaļi”, „Labākie 
gadi”, „Senči”, vokālais ansamblis „Rondo” un amatierteātra 
„Piņģerots” aktieri ar koncertprogrammu „Laiks, kas Tev 
dots, likteņa izlolots” viesojās Mārcienā Latvijas gadadienai 
veltītajā pasākumā. Mūsu pašdarbniekiem skatītāji veltīja 
sirsnīgus aplausus un atzinīgus vārdus par brīnišķīgo kon-
certu. 

18.11. Biksērē pie pagasta pārvaldes un Sarkaņos pie pamat-
skolas tika iedegtas svecītes kā gaismas sveiciens Latvijai 95 
gadu dzimšanas dienā.

07.12. Amatierteātris „Piņģerots” piedalījās egles iedegšanas 
svētkos Madonā.

07.12. Amatierteātris ar izrādi „Brēmenes muzikanti 
Ziemassvētkos” kuplināja svētku egles iedegšanas pasākumu 
Vestienā.

11.12. Tautas nama direktore Valda Kļaviņa kopā ar novada 
kultūras un tautas namu direktoriem devās pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Latgali. Brauciena laikā mūsu novada speciālisti 
iepazinās ar kolēģu darbu Līvānu novadā un apmeklēja Līvānu 
kultūras centru. Daugavpils novadā viesojās Līksnas tautas 
namā. Tālāk ceļš veda uz Daugavpili, lai apskatītu Marka 
Rotko galeriju, kur interesentiem ir iespēja ne tikai iepazīties 
ar slavenā mākslinieka daiļradi, bet arī iepazīties ar iespējām, 
ko piedāvā mūsdienu tehnoloģijas. Brauciena beigās tika 
apskatīta Latgales vēstniecība „Gors” ieslūkojoties gan telpās, 
kas pieejamas apmeklētājiem, gan telpās, kas pieejamas tikai 
personālam un māksliniekiem. Vēl madonieši pabija bērnu un 
jauniešu centrā „Zeimuļs”. 

20.12. Sarkaņu pamatskolas skolēni un skolotāji ciemojās 
tautas namā Kalnagravas, lai iepazītos ar rekonstruētajām 
telpām un kopā rūķi ietu rotaļās un sagaidītu Ziemassvētku 
vecīti, kas bērniem bija sarūpējis saldumu paciņas. 

21.12. Kalnagravās uz svētku pasākumu pulcējās paši 
mazākie sarkanieši, kas neapmeklē pirmsskolas izglītības 
iestādes. Bērnus priecēja izrāde „Brēmenes muzikanti”, rotaļās 
un dejās aicināja Labā feja, un Ziemassvētku vecīša dāvanu 

maisā saldumi atradās visiem.
21.12. Amatierteātris „Piņģerots” viesojās Ļaudonas pirms-

skolas vecuma bērnu eglītē.
22.12. Amatierteātris „Piņģerots” viesojās Varakļānos, kur 

pilsētas laukumā pie lielās egles notika pirmsskolas vecuma 
bērnu eglītes pasākums.

Valdas Kļaviņas teksts,  V. Kļaviņas un I. Sudāres foto

Marka Rotko galerijā apmeklētājiem, izmantojot modernās 
tehnoloģijas, tiek piedāvāta iespēja nofotografēties bez fotogrāfa 
sarpniecības, fonam izmantojot Daugavpils vēsturiskās vietas.

Sarkaņu pamatskolas bērni priecīgi par iespēju tikties ar 
Ziemassvētku vecīti.

Kopā ar māmiņu un tēti ir drošāk.

Atjaunoto zāli rotaļās iedejo paši mazākie sarkanieši.
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Apsveikumi

Sēru vēsts
Pa mūžības taku aizgājuši:

Leonīds Mivrenieks  
(07.12.1948.-06.11.2013.)

Ausma Adamoviča 
(26.11.1934.-17.11.2013.)

Anatolijs Goļamins  
(17.01.1941.-22.11.2013.)

Pēteris Tumiņš
(03.09.1963.-23.12.2013.)

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Mirdzumu acīs un mirdzumu dvēselē,
Veselību pašam un veselus mīļos,
Laiku zvaigžņu skaitīšanai un laiku rīta 
bučai,
Mazus brīnumus ikdienā un lielus 
brīnumus sirdī,
Eņģeli uz pleca un mīļu cilvēku blakus,
Mīlestību pret sevi pašu un mīlestību
pret pasauli aiz loga...

Sveicam nozīmīgās dzīves jubilejās 
decembra jubilārus!

18 gadi
Dita Kazakaviča 14.12.

50 gadi
Sarmīte Stauža	 05.12.

55 gadi
Zigrīda Ozola	 07.12.
Pārsla Valda Toka 11.12.
Vilnis Kalniņš 14.12.
Andris Ivanovs	 28.12.

60 gadi
Cilda Guļbinova 10.12.
Veronika Brakovska 24.12.

65 gadi
Teiksma Kasiņeca  17.12.
Vitālijs Aizpurietis  23.12.

70 gadi
Jānis Finartijs 14.12.

75 gadi
Uldis Leitis 19.12.
Zenta Stafecka	  20.12.

Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Sveicam

Māri Krjukovu un Eviju Ķepsi ar 
dēliņa Patrika piedzimšanu 

	 2013. gada 13. novembrī!

Afiša

Mārcienas pagasta iedzīvotāju vārdā 
izsaku lielu pateicību Sarkaņu pagasta  
tautas nama direktorei Valdai Kļaviņai 
un Sarkaņu pagasta amatiermākslas 
kolektīviem – deju kolektīviem  “Res-
gaļi”, “Labākie gadi”, “Senči”, vokā-
lajam  ansamblim  “Rondo”  un ama-
tierteātrim “Piņģerots”, kuri ar savu 
augsti profesionālo sniegumu mūs prie-
cēja gan šovasar, Mārcienas 800-gadu 
svētkos, gan valsts svētkos 18. novembrī. 
Plašā koncertprogramma “Laiks, kas Tev 
iedots, likteņa izlolots....” guva milzīgu 
skatītāju atsaucību, īpašas ovācijas 
izpelnījās dejotāji. Pēc koncerta daudzi 
skatītāji izteica vēlmi baudīt viņu snie-
gumu arī citugad. Paldies  grupai „Ķir-
mji” par iespēju dejot ballē patīkamas 
mūzikas pavadībā un personīgi An-
drim Trečakam par svētku program-
mas apskaņošanu. Un, protams, paldies 
Sarkaņu pagasta pārvaldes vadītājam 
Andrim Simtniekam par atsaucību!

Novēlu visiem Sarkaņu pagasta 
pašdarbniekiem baltus, priecīgus Zie-
massvētkus un radošām idejām pilnu 
Jauno, 2014., gadu! Lai raits deju solis 
un skanīgas dziesmas!

Patiesā cieņā – Mārcienas pagasta 
pārvaldes vadītāja Ināra Mālniece

Pateicība

Kalnagravās
1. janvārī plkst. 1:00
Jaungada nakts balle

Spēles grupa  „No jauna”
Ieejas maksa Ls 2,- (2,85 EUR)

Lūgums līdzi ņemt precīzu 
naudiņu!

***
5. janvārī plkst. 14:00

eglīte pagasta pensionāriem. 
Dalības maksa Ls 3,-(4,25 EUR)

Pieteikties līdz 03.01.2014. 
Tālrunis informācijai 

26414793 – Inga, 
29424739 – Valda

***
11. janvārī plkst. 19:00

Sarkaņu pagasta amatiermākslas 
kolektīvu koncerts 

„Gads ir balts no abiem galiem”
Ieeja – brīva

Ziemassvētku vakars, kad satumst aiz 
			   loga,
Zaigot sāk zvaigznes kā dimanta pogas.
Spīd zelta mēness, mirdz sudraba sniegs,
Ir bagāts ikviens, jo sirdī mīt prieks!

Mīļus, siltus Ziemassvētkus un 
veselīgu Jauno gadu saviem 

pacientiem novēl

         R. Pujates ģimenes ārsta 
prakses kolektīvs


